
Solução completa 
para residências e 
pequenas empresas.
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Com a qualidade



SOLUÇÃO

RESIDENCIAL
Serviços a partir de um único ponto.
A solução residencial SohoPlus integra e gerencia os serviços de internet, TV 
a cabo, telefonia, sonorização de ambientes, interfonia, home theater e rede 
de computadores. O conceito é a topologia estrela: todos os serviços são 
disponibilizados para os vários ambientes a partir de um único ponto.
Assim, se garante a capacidade de transmissão e pontos de conexões suficientes 
para futuras expansões. A instalação é push-pull, prática e muito flexível.

SOLUÇÃO

SMALL OFFICES
Pequenas empresas, 

infraestrutura de qualidade.
Monte uma rede de qualidade e alto desempenho, que suporta 

todos os serviços multimídia indispensáveis para o sucesso 
do seu negócio. A rede de computadores, ainda que inicialmente 

pequena, deve ser elaborada e certificada de acordo com as regras 
e normas aplicáveis ao cabeamento estruturado, permitindo 

expansão futura sem grandes mudanças físicas e investimento. 



Cabos CFOA
28906201 Cabo Óptico CFOA-SM-FRP-AS80 NR 02F (CFOA-SM-AS80-RA)
28906204 - 06F / 28906203 - 12F
28906208 Cabo Óptico CFOA-SM-FRP-AS120 NR 02F (CFOA-SM-AS120-RA)
28906211 - 06F / 28906206 - 12F

Tipo de Fibra: SM
Ambiente de Instalação: Externo
Vão de Instalação: AS80 e AS120

Construção: Loose
Certificação: ANATEL

Cabos CFOT-UT
28901204 Cabo Óptico CFOT-SM-UT-02F COG
28901201 - 06F / 28901202 - 12F
28901251 Cabo Óptico CFOT-SM-UTR 06F COG
28901250 - 12F
28901700 Cabo Óptico CFOT-MM(62.5)-UT 02F COG
28901703 - 06F / 28908001 - 12F
28901750 Cabo Óptico CFOT-MM(62.5)-UTR 04F COG
28901401 Cabo Óptico CFOT-MM(50.0)-UT 02F COG
28901402 - 06F / 28901403 - 12F
28901450 Cabo Óptico CFOT-MM(50.0)-UTR 06F COG

Tipo de Fibra: SM, 62.5 µm (OM1) e 50.0 µm (OM2)
Ambiente de Instalação: Interno/Externo
Construção: Loose
Flamabilidade: COG - Cabo Óptico Geral

Proteção Antiroedor: UT ou UTR (com camada 
de filamentos de fibra de vidro PFV)
Certificação: ANATEL

Cabos CFOT-EO
28900200 Cabo Óptico CFOT-SM-EO 02F COG
28900205 - 06F / 28900204 - 12F
28900252 Cabo Óptico CFOT-SM-EOR 06F COG
28900253 - 12F
28900700 Cabo Óptico CFOT-MM(62.5)-EO 02F COG
28900706 - 06F / 28900705 - 12F
28903753 Cabo Óptico CFOT-MM(62.5) EOR 06F COG
28900400 Cabo Óptico CFOT-MM(50.0)-EO 02F COG
28900404 - 06F / 28900405 - 12F

Tipo de Fibra: SM, 62.5 µm 
(OM1) e 50.0 µm (OM2)
Ambiente de Instalação:
Interno/Externo
Construção: Tight Buffer

Flamabilidade:
COG - Cabo Óptico Geral
Proteção Antiroedor: EO 
ou EOR (com camada de 
filamentos de fibra de vidro PFV)
Certificação: ANATEL

Cordões Ópticos OM2
33090017 Cordão Duplex SohoPlus 50.0 SC-UPC/SC-UPC 5,0 m - COG - Amarelo (A - B)
33090016 - LC-UPC/SC-UPC / 33090015 - LC-UPC/LC-UPC
33090014 Cordão Duplex SohoPlus 50.0 SC-UPC/SC-UPC 2,5 m - COG - Amarelo (A - B)
33090013 - LC-UPC/SC-UPC / 33090012 - LC-UPC/LC-UPC
33090011 Cordão Duplex SohoPlus 50.0 SC-UPC/SC-UPC 1,5 m - COG - Amarelo (A - B)
33090010 - LC-UPC/SC-UPC / 33090009 - LC-UPC/LC-UPC

Tipo de Fibra: 50.0 µm (OM2)
Ambiente de Instalação: Interno
Conectores: LC-LC, LC-SC ou SC-SC

Flamabilidade: COG - Cabo Óptico Geral
Comprimentos: 1,5 / 2,5 / 5,0 m
Certificação: ANATEL

Extensão Óptica
33090021 Extensão Óptica SohoPlus 06F 50.0 SC-UPC 1,5 m - COG - Laranja - D0,9
33090020 - LC-UPC
33090019 Extensão Óptica SohoPlus 06F 62.5 SC-UPC 1,5 m - COG - Laranja - D0,9
33090018 - LC-UPC

Tipo de Fibra: 62.5 µm (OM1) ou 50.0 µm 
(OM2)
Quantidade de Fibras: 06
Ambiente de Instalação: Interno
Conectores: LC-UPC ou SC-UPC

Flamabilidade: COG - Cabo Óptico Geral
Diâmetro: 0,9 mm
Comprimentos: 1,5 m
Certificação: ANATEL

Kit de Adaptadores
33090024 Kit de Adaptadores Ópticos 
SohoPlus 01F MM SC-PC Simplex - Bege 
(Kit 06 pcs.)
33090023 - 02F MM LC-PC Duplex - Bege 
(Kit 03 pcs.)

Tipo de Fibra: 
62.5 µm (OM1) 
ou 50.0 µm (OM2)
Quantidade por kit: 
06 SC-PC Simplex ou 
03 LC-PC Duplex
Cor: Bege

Ambiente de 
Instalação: Interno
Conectores: LC-PC 
(duplex) ou SC-PC 
(simplex)
Certificação: ANATEL

Cordões Ópticos OM1
33090008 Cordão Duplex SohoPlus 62.5 SC-UPC/SC-UPC 5,0 m - COG - Laranja (A - B)
33090007 - LC-UPC/SC-UPC / 33090006 - LC-UPC/LC-UPC
33090005 Cordão Duplex SohoPlus 62.5 SC-UPC/SC-UPC 2,5 m - COG - Laranja (A - B)
33090004 - LC-UPC/SC-UPC / 33090003 - LC-UPC/LC-UPC
33090002 Cordão Duplex SohoPlus 62.5 SC-UPC/SC-UPC 1,5 m - COG - Laranja (A - B)
33090001 - LC-UPC/SC-UPC 33090000 - LC-UPC/LC-UPC

Tipo de Fibra: 62.5 µm (OM1)
Ambiente de Instalação: Interno
Conectores: LC-LC, LC-SC ou SC-SC

Flamabilidade: COG - Cabo Óptico Geral
Comprimentos: 1,5 / 2,5 / 5,0 m
Certificação: ANATEL

Cabos CFOI
228905201 Cabo Óptico CFOI-SM-EO 06F COG - AZ
28905700 Cabo Óptico CFOI-MM(62.5)-EO 12F COG - LA
28905400 Cabo Óptico CFOI-MM(50.0)-EO 04F COG - AM
28905400 Cabo Óptico CFOI-MM(50.0)-EO 06F COG - AM

Tipo de Fibra: SM, 62.5 µm (OM1) e 
50.0 µm (OM2)
Ambiente de Instalação: Interno

Construção: Tight Buffer
Flamabilidade: COG - Cabo Óptico Geral
Certificação: ANATEL

Conectividade Óptica
Ideal para redes com alta taxa de transmissão de dados.



Cabeamento
Estruturado CAT.5e
A escolha perfeita para sua residência.

Cabo de Rede - 100 m
23200186 Cabo Transmissão 
de Dados U/UTP CAT.5e 24 
AWGX4P CMX Azul
23200124 - Branco / 23200187 - 
Cinza / 23200185 - Preto

Categoria: 5e 
U/UTP
Cores: Azul Claro, 
Branco, Cinza e 
Preto

Flamabilidade: 
CMX
Certificação: 
ANATEL e RoHS

Conector Fêmea
35050411 Conector Fêmea 
CAT.5e T568A/B Branco

Categoria: 5e 
U/UTP
Cor: Branco

Certificação: 
UL Listed 
e RoHS

Conector Macho
35050290 Conector RJ45 Macho CAT.5e 
para Cabo Sólido e Flexível (PCT 500 Plugs)
35050291 - 10 Plugs

Categoria: 5e U/UTP
Cor: Transparente
Flamabilidade: UL94V-2

Certificação: UL Listed
Disponível em: Pacotes 
de 10 ou 500 plugs

Patch Panel
35050401 Patch Panel CAT.5e T568A/B 24P

Categoria: 5e U/UTP
Cor: Preto
Construção: 24 
posições carregado

Certificação: UL Listed 
e RoHS

Patch Cord
35103000 Patch Cord 
U/UTP CAT.5e 1,5 m 
T568A/B
35103001 - 2,5 m

Categoria: 5e U/UTP
Cor: Azul Claro
Certificação: ANATEL e RoHS

Cabo de Rede - 305 m
23200099 Cabo Transmissão de Dados 
SohoPlus U/UTP CAT.5e 24 AWGX4P CMX Azul
23200101 Branco / 23200102 Cinza / 
23200100 Preto

Categoria: 5e U/UTP
Cores: Azul Claro, 
Branco, Cinza e Preto

Flamabilidade: CMX
Certificação: ANATEL 
e RoHS

Cabo de Rede - 2060 m (Bobina)
23200114 Cabo Transmissão de Dados U/UTP CAT.5e 24 AWGX4P CMX Azul
23200119 Branco / 23200120 Cinza / 23200113 Preto

Categoria: 5e U/UTP
Cores: Azul Claro, Branco, Cinza e Preto

Flamabilidade: CMX
Certificação: ANATEL e RoHS

Cabeamento
Estruturado CAT.6
Uma solução confi ável para a sua rede.

Cabo de Rede
23400173 Cabo Transmissão de Dados 
U/UTP 24AWGX4P CAT.6 CM Azul
23400174 - CMX AZ
23400187 - CMX PR
23400199 - CMX BR
23400200 - CMX CZ

Categoria: 6 U/UTP
Cor: Azul Claro, 
Preto, Branco e Cinza
Flamabilidade: CM 
ou CMX

Certificação: 
ANATEL, UL Listed 
e RoHS

Alicate de Crimpagem de Passagem
35030002 Alicate de Crimpagem RJ-45 de Passagem SohoPlus

Compatibilidade: Conector Macho 
de Passagem CAT.6 SohoPlus
Material: Corpo de aço 
com revestimento termoplástico

Cor: Preto e Azul
Certificação: RoHS

Conector
de Passagem CAT.6
35050296 Conector RJ-45 Macho 
de Passagem CAT.6 para Cabo 
Sólido (Pct. 10 Plugs) - SohoPlus
35050297 - Pct. 500 Plugs

Compatibilidade: 
Alicate de 
Crimpagem 
de Passagem 
SohoPlus;
Cabo sólido CAT.6 
SohoPlus
Categoria: 6 U/UTP

Disponível em: 
Pacotes de 10 
ou 500 plugs
Flamabilidade: 
UL 94V-2
Cor: Transparente
Certificação: 
UL Listed

Patch Panel
35050402 Patch Panel CAT.6 T568A/B 24P

Categoria: 6 U/UTP
Cor: Preto
Construção: 
24 posições carregado

Certificação: UL Listed 
e RoHS

Conector Fêmea
35050413 Conector 
Fêmea CAT.6 T568A/B 
Branco

Categoria: 6 
U/UTP
Cor: Branco

Certificação: 
UL Listed e 
RoHS

Patch Cord
35123000 Patch Cord
U/UTP CAT.6 CMX T568A/B 
1,5 m Azul Claro
35123001 - 2,5 m

Categoria: 6 U/UTP
Cor: Azul Claro
Certificação: ANATEL e RoHS



Distribuição Multimídia
Integre os serviços multimídia
em um único ponto da residência.

Quadro de Distribuição Telecom 14”
35600031 Caixa Embutir com Porta -
Tamanho 14” - CDM

Material/Cor: Aço/Branca
Instalação: Embutido 
ou fixado em paredes 
de madeira
Capacidade: Até 6 

módulos
Saída de Cabos: Pela parte 
superior ou inferior
Dimensões: 400 x 100 x 
395 mm (LxPxA)

Módulo de Dados
35600040 CAT.6 8 Portas - CDM
35600041 - CAT.5e 8 Portas - CDM

Disponível em: CAT.5e e CAT.6
Capacidade: 8 portas
Material/Cor: Plástico/Preto

Instalação: Sistema 
de encaixe rápido com desu

Quadro de Distribuição Telecom 28”
35600032 Caixa Embutir com Porta -
Tamanho 28” - CDM

Material/Cor: Aço/Branca
Instalação: Embutido 
ou fixado em paredes 
de madeira
Capacidade: Até 12 módulos

Saída de Cabos: Pela parte 
superior ou inferior
Dimensões: 400 x 100 x  
800 mm (LxPxA)

Módulo de Telecom
35600037 8 Portas - CDM

Interfaces entrada: 1x RJ-45 / 
1x RJ-31X
Capacidade: 8 pontos com 4 
linhas telefônicas cada

Material/Cor: Plástico/Preto
Instalação: Sistema de encaixe 
rápido com desu

Módulo de Expansão Telecom
35600036 8 Portas - CDM

Interfaces entrada: 2x RJ-45
Capacidade: 8 pontos com 4 
linhas telefônicas cada

Material/Cor: Plástico/Preto
Instalação: Sistema de 
encaixe rápido com desu

Módulo de Distribuição de Áudio
35600043 - Stereo 6 Ambientes - CATV 2 GHz - CDM

Interfaces entrada: Audio 
Stereo
Capacidade: 6 saídas

Material/Cor: Plástico/Preto
Instalação: Sistema de 
encaixe rápido com desu

Módulo de Distribuição de Vídeo
35600045 - Para 8 Ambientes - CATV 2 GHz - CDM
35600049 - Para 4 Ambientes

Interfaces entrada: Coaxial
Capacidade: 4 ou 8 saídas

Material/Cor: Plástico/Preto
Instalação: Sistema de encaixe 
rápido com desu

Régua Modular
35600048 - CDM

Compatibilidade: Todos 
os módulos CDM e caixas 
de distribuição de terceiros
Disponível: Em pares

Material/Cor: Plástico/Preto
Instalação: Sistema de 
encaixe rápido com desu / 
Parafusos

Placa de Montagem
35600038 - CDM

Interfaces entrada: Qualquer 
produto que respeite os dimensionais 
(Switch, ONT, Roseta etc.)

Material/Cor: Aço/Preto
Instalação: Sistema de encaixe 
rápido com desu



Espelhos,
Interruptores e Tomadas
Linha completa com design clean e funcional.

Interruptor Simples
35050388

Material: Plástico + Liga Metálica
(Parte Elétrica)
Cor: Branco
Característica Elétrica: 250 V / 16 A

Interruptor Paralelo
35050408

Material: Plástico + Liga Metálica (Parte Elétrica)
Cor: Branco
Característica Elétrica: 250 V / 16 A

Interruptor Intermediário
35050407

Material: Plástico + Liga Metálica (Parte Elétrica)
Cor: Branco
Característica Elétrica: 250 V / 16 A

Interruptor Bipolar
35050406

Material: Plástico + Liga Metálica (Parte Elétrica)
Cor: Branco
Característica Elétrica: 250 V / 16 A

Pulsador Campainha
35050409

Material: Plástico + Liga Metálica (Parte Elétrica)
Cor: Branco
Característica Elétrica: 250 V / 10 A

Tomada de Rede
35050410 Módulo para 
Tomada de Rede 1P

Material: Plástico
Cor: Branco
Compatibilidade: 
Conectores Fêmea
da linha SohoPlus e FCS

Módulo Cego
35050403 Módulo Cego 1P

Material: Plástico + Liga Metálica
(Parte Elétrica)
Cor: Branco

Módulo Saída de Fio
35050414 Módulo Saída de Fio 1P

Material: Plástico
Cor: Branco

Tomada para Energia (2P+T)
35050404 10 A Branco
35050405 20 A

Material: Plástico + Liga Metálica (Parte Elétrica)
Cor: Branco
Característica Elétrica: 250 V / 10 A; 250 V / 20 A

Espelho 4x2
2 Módulos
35050394

Material: Plástico
Cor: Branco

Espelho 4x2
3 Módulos
35050387

Material: Plástico
Cor: Branco

Espelho 4x2
1 Módulo
35050392

Material: Plástico
Cor: Branco

Espelho 4x4
6 Módulos
35050399

Material: Plástico
Cor: Branco

Conjunto Tomada (2P+T)
35050391

Material: Plástico + Liga Metálica
(Parte Elétrica)
Cor: Branco
Característica Elétrica: 250 V / 10 A

Conjunto Interruptor Simples
35050390

Material: Plástico + Liga Metálica
(Parte Elétrica)
Cor: Branco
Característica Elétrica: 250 V / 16 A

Conjunto Interruptor
Simples + Tomada (2P+T)
35050389

Material: Plástico + Liga Metálica (Parte Elétrica)
Cor: Branco
Característica Elétrica: 250 V / 10 A (Tomada);
250 V / 16 A (Interruptor)

Produtos 
Certificados



A melhor tecnologia 
para integrar e gerenciar
voz, áudio, vídeo e dados.

SohoPlus é a solução completa para o seu negócio.
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Com a qualidadePara mais informações acesse:

www.sohoplus.com.br


